
 
 

  от  22  сентября 2017 г.    №  504 
 
 
 

О внесении изменений  в приложение к Положению об оплате труда 
оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы 

администрации Горномарийского муниципального района, 
утвержденного постановлением администрации Горномарийского 

муниципального района от 06 декабря 2013 г. № 1249 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 15 февраля 2013 г. № 36 «О новой системе оплаты труда 
работников государственных казенных учреждений Республики Марий 
Эл и государственных бюджетных учреждений Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Департамента экологической безопасности, 
природопользования и защиты населения Республики Марий Эл» 
администрация Горномарийского муниципального района постановляет: 

1. Внести в приложение к Положению об оплате труда 
оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы 
администрации Горномарийского муниципального района, 
утвержденного постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 06.12.2013 г. № 1249 «О новой системе 
оплаты труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской 
службы администрации Горномарийского муниципального района» 
следующие изменения: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной 

процентной надбавки за выслугу лет (далее - стаж работы), включается 
все время работы в центральном аппарате и территориальных органах 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
(далее - МЧС России), Государственной противопожарной службе МЧС 
России, воинских частях войск гражданской обороны, Государственной 
инспекции по маломерным судам МЧС России, аварийно-спасательных и 
поисково-спасательных формированиях, военизированных 
горноспасательных частях, образовательных, научно-исследовательских, 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  



медицинских, санаторно-курортных и иных учреждениях МЧС России, 
независимо от причины увольнения и длительности перерывов в работе, 
если другие условия не оговорены особо.»; 

дополнить пунктами 2.1-2.6 следующего содержания: 
«2.1. В стаж работы включаются периоды работы: 
а) в Комиссии по чрезвычайным ситуациям при Совете 

Министров СССР; 
б) в Российском корпусе спасателей; 
в) в пожарной охране, противопожарных и аварийно-спасательных 

службах Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации, в органах внутренних дел, а также 
в подразделениях пожарной охраны других министерств и иных 
федеральных органов исполнительной власти; 

в подразделениях гражданской обороны федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, предприятий и организаций; 

в поисково-спасательных, аварийно-спасательных службах 
и подразделениях (в том числе туристских, альпинистских и других 
спасательных службах, пунктах, центрах и подразделениях); 

в подразделениях Государственной инспекции по маломерным 
судам МЧС России; 

г) в авиационных и авиационно-спасательных учреждениях МЧС 
России - за время работы на предприятиях гражданской авиации 
Российской Федерации и бывшего СССР; 

д) в центрах Государственной инспекции по маломерным судам 
МЧС России по субъектам Российской Федерации - за время работы 
в командных должностях плавсостава судов морского, смешанного (река-
море) и внутреннего плавания водного транспорта, а также 
рыбопромыслового флота при их работе в государственных 
организациях; 

е) в военизированных горноспасательных частях - за время 
прохождения службы на должностях военизированного личного состава 
в военизированных горноспасательных частях независимо 
от их ведомственной принадлежности и за время работы на подземных 
горных работах в должностях и на работах по списку № 1, 
утвержденному постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 
1991 г. № 10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, 
должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное 
обеспечение» и постановлением Совета Министров РСФСР от 2 октября 
1991 г. № 517 «О пенсиях на льготных условиях по старости (по возрасту) 
и за выслугу лет», с последующими дополнениями и изменениями; 

ж) для медицинских и фармацевтических работников - за время 
работы в медицинских учреждениях независимо от формы собственности 
при условии поступления на работу на медицинские и фармацевтические 
должности; 



з) для руководителей и преподавателей учебно-методических 
центров - наличие педагогического стажа; 

и) в государственных учреждениях, подведомственных 
Департаменту экологической безопасности, природопользования и 
защиты населения Республики Марий Эл; 

к) в государственных учреждениях Республики Марий Эл, 
подведомственных Комитету гражданской защиты Республики Марий 
Эл; 

2.2. В стаж работы включается также время работы: 
а) в воинских частях, учреждениях, учебных заведениях, 

на предприятиях и в организациях министерств и ведомств Российской 
Федерации и бывшего СССР, в которых законодательством 
предусмотрена либо была предусмотрена военная служба; 

б) в Вооруженных Силах СССР, КГБ СССР и МВД СССР; 
в) в Вооруженных Силах государств - бывших республик СССР 

до окончания переходного периода (до 31 декабря 1994 г.). 
2.3. В стаж работы включаются периоды: 
а) государственной службы и иные периоды замещения 

должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной 
гражданской службы Российской Федерации; 

б) на ответственных должностях в органах представительной 
и исполнительной власти СССР, Комитете конституционного надзора 
СССР, Контрольной палате СССР, органах народного контроля СССР, 
органах государственного арбитража СССР, судах и органах прокуратуры 
СССР; 

на выборных должностях в государственных органах Российской 
Федерации и СССР, профсоюзных органах Вооруженных Сил Российской 
Федерации и Вооруженных Сил СССР; 

на должностях в интеграционных межгосударственных органах, 
созданных Российской стороной совместно с государствами - 
участниками Содружества Независимых Государств, в дипломатических, 
торговых представительствах и консульских учреждениях Российской 
Федерации (СССР), представительствах министерств и ведомств СССР и 
представительствах федеральных органов исполнительной власти 
Российской Федерации за рубежом, в международных организациях, в 
которых граждане Российской Федерации (СССР) представляли интересы 
государства, если перед направлением за границу они работали в 
воинской части и после возвращения из-за границы поступили на работу 
непосредственно в воинскую часть. 

2.4. В стаж работы, исчисленный в соответствии с пунктами 2. - 2.3. 
настоящего перечня, включаются периоды иной деятельности, а именно: 

военная служба в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
других войсках, воинских формированиях и органах; 

военная служба в Вооруженных Силах СССР, пограничных, 
внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской обороны, 
органах и войсках государственной безопасности, других воинских 



формированиях СССР, в Объединенных Вооруженных Силах 
государств - участников Содружества Независимых Государств; 

военная служба в Вооруженных Силах государств - бывших 
республик СССР до окончания переходного периода (до 31 декабря 
1994 г.) и до 31 декабря 1999 г. - в случаях заключения и ратификации 
в установленном порядке соответствующих двусторонних 
межгосударственных договоров; 

служба в органах внутренних дел и таможенных органах 
Российской Федерации и СССР, федеральных органах налоговой 
полиции, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы; 

военная служба военнослужащих-женщин и служба женщин в 
качестве рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 
уволенных в связи с беременностью или рождением ребенка, а также 
период, в течение которого им после увольнения выплачивалось пособие 
по беременности и родам и по уходу за ребенком до достижения им 
возраста 3-х лет; 

военная служба по призыву в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и бывшего СССР, других войсках, воинских формированиях 
и органах из расчета один день военной службы за два дня работы. 

2.5. В стаж работы, исчисленный в соответствии с пунктами 2 -2.4. 
настоящего перечня, включается также период выполнения депутатских 
полномочий депутатом Федерального Собрания Российской Федерации, 
работавшим на профессиональной постоянной основе, при условии 
поступления его на работу непосредственно в воинскую часть. 

2.6. В стаж работы не включаются: 
периоды отбывания исправительных работ (в том числе по месту 

работы без лишения свободы) и административного ареста; 
период работы в воинских частях и других войсках, из которых 

работник был уволен по основаниям, указанным в пунктах 5 - 11 статьи 
81 Трудового кодекса Российской Федерации, а также при увольнении за 
другие виновные действия, за которые законодательством предусмотрено 
увольнение с работы; 

периоды работы в учреждениях, организациях и на предприятиях 
министерств и ведомств, не указанных в пунктах 2. - 2.5. настоящего 
постановления.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
обнародования. 
 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского   

муниципального района В. Сеюшов 
 


